
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 27-11-201762206

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  17 novembre 2017, n. 1906
Atto aggiuntivo all’accordo relativo a “realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di 
apprendimento della popolazione scolastica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di raf-
forzamento delle conoscenze e delle competenze per l’anno scolastico 2016-2017” tra il MIUR e la Regione 
Puglia. Approvazione a ratifica dello schema di Protocollo d’intesa.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal servizio 
Sistema dell’istruzione e del diritto allo studio e confermata dalla Dirigente della Sezione Istruzione e 
Università, riferisce quanto segue:

Visti
la legge 7 agosto 1990, n. 241, e in particolare l’art. 15, che prevede la possibilità per le pubbliche 

amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune;

l’accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e la Regione Puglia per “la 
Realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di apprendimento della popolazione scolastica 
pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento delle conoscenze e delle competenze 
per l’anno scolastico 2016-2017” sottoscritto in data 9 dicembre 2016;

la DGR 2140 del 21 dicembre 2016, con la quale si ratificava il citato l’accordo tra il Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca e la Regione Puglia per “la Realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento 
dei livelli di apprendimento della popolazione scolastica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di recupero 
e/o di rafforzamento delle conoscenze e delle competenze per l’anno scolastico 2016-2017”

Preso atto che
l’art. 4 del citato accordo sottoscritto in data 9 dicembre 2016 prevede che per la realizzazione delle 

relative attività progettuali è utilizzato prioritariamente il personale docente e ATA, precario, inserito nelle 
GAE e che non risulti destinatario di altro contratto a tempo indeterminato ovvero a tempo determinato per 
il medesimo anno scolastico 2016-2017, anche se riferito ad altra classe di concorso ovvero ad altra tipologia 
di posto;

Considerato che:
che, dopo il piano straordinario di immissione in ruolo di cui all’art. 1, comma 95 della legge 3 luglio 2015, 

n. 107 per la copertura di tutti i posti comuni e di sostegno dell’organico di diritto, nelle GAE della Regione 
permane ancora del personale docente utilizzato, unitamente al personale di cui alle graduatorie di istituto, 
nelle attività progettuali di cui all’Accordo per “la realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento dei 
livelli di apprendimento della popolazione scolastica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o 
di rafforzamento delle conoscenze e delle competenze per l’anno scolastico 2016-2017”, sottoscritto in data 
14 dicembre 2017;

Ritenuto opportuno
sulla base di ulteriori valutazioni, di dover provvedere al riconoscimento della validità del servizio prestato 

dai docenti e dal personale ATA, utilizzati per lo svolgimento delle attività legate ai progetti di cui al citato 
Accordo;

Visto
l’Atto aggiuntivo all’Accordo tra il MIUR e la Regione Puglia, acquisito al Registro degli atti del Ministro il 

25 settembre 2017, pervenuto dall’Ufficio di Gabinetto del MIUR in data 3/10/2017, nel quale si sancisce 
che all’Accordo sottoscritto nel dicembre 2016 tra il MIUR e la Regione si applicano, al personale docente 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 27-11-2017 62207

ed ATA utilizzato nelle relative attività progettuali, il quarto e il quinto periodo dell’art. 5, comma 4 bis della 
legge 8 novembre 2013, n. 128 per la valutazione del servizio ai fini dell’attribuzione del punteggio e che le 
medesime disposizioni si applicano al personale docente e ATA utilizzato negli analoghi progetti svolti negli 
anni scolastici 2014/2015 e 2015/2016, nella medesima Regione.

Si propone
Di approvare a ratifica apposito schema di atto aggiuntivo all’accordo tra il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca e la Regione Puglia per “la Realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento 
dei livelli di apprendimento della popolazione scolastica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di recupero 
e/o di rafforzamento delle conoscenze e delle competenze per l’anno scolastico 2016-2017” sottoscritto in 
data 14 dicembre 2016, il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D. LGS. N. 118 DEL 23/06/2011 E S.M.I.:

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente 
atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4 comma 4, 
lett. d).

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro, che si intende qui 
di seguito integralmente riportata;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Responsabile dell’Alta Professionalità 
e dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
-	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

-	 di approvare a ratifica apposito schema di atto aggiuntivo all’accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’U-
niversità e della Ricerca e la Regione Puglia per “la Realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento 
dei livelli di apprendimento della popolazione scolastica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di recupe-
ro e/o di rafforzamento delle conoscenze e delle competenze per l’anno scolastico 2016-2017” sottoscritto 
in data 14 dicembre 2016, il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

-	 di autorizzare l’assessore alla Formazione e Lavoro e il Dirigente della sezione Istruzione ed università agli 
adempimenti conseguenti, per quanto di rispettiva competenza.

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 6 della L.R. 13/1994 e di darne la più 
ampia diffusione anche attraverso il proprio sito istituzionale.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 27-11-201762208



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 27-11-2017 62209



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 27-11-201762210


